2025年6月25日

プレスリリース

# 中小企業向け法人保険のエヌエヌ生命 東京都主催「ツギノツギ」プロジェクトに「企画・運営パートナー」として参加 ~ 事業承継を契機とした「第二創業」支援事業をサポート ~

生命保険を通じて日本の中小企業を応援するエヌエヌ生命保険株式会社(代表取締役社長:マリウス・ポペスク、本社:東京都渋谷区、以下「エヌエヌ生命」)は、事業承継を契機とした「第二創業」支援事業「ツギノツギ」プロジェクト(主催:東京都、詳細「別紙」)に「企画・運営パートナー」として参加し、伴走支援プログラムの紹介、イベントの実施等に協力することが決定いたしました。

「ツギノツギ」プロジェクトでは、事業承継した後継経営者の方や新規事業開発を目指す方などの交流と学びの場としての「コミュニティ」や、新規事業開発を個別に伴走支援する「事業開発プログラム」が提供される予定です。 当社はこれまでも家業エイドや家業イノベーション・ラボやといったコミュニティを通じて、家業の「第二創業」を支援してきた実績があったことから、今回「ツギノツギ」プロジェクトをサポートさせていただくことになりました。「企画・運営パートナー」という立場から参加者の新規事業創出を支援します。

エヌエヌ生命は、中小企業サポーターとして「家族を守り、支えるサービス」及び「ビジョンを実現するつながり」の構築を重要視しており、家業経営者・後継者の学びを支援する活動をこれまで行ってまいりました。例えば、家業を想う人たちによる相互扶助プラットフォーム「家業エイド」は、「家業に関わる人々」が集まり、オンライン掲示板や独自のSNS を通じて交流できるコミュニティです。同じ境遇にある仲間同士が日々の悩みや喜びを共有しながら、自分の価値観に合った家業との関わり方を実現するため、前向きな一歩を踏み出すきっかけを得ることができます。また、家業後継者同士で悩みを共有し成長できるコミュニティ「家業イノベーション・ラボ」は、伴走支援プログラムを多く提供し、家業がイノベーションを経て、中長期的に家業後継者が地域経済及び社会を活性化させる存在となることを支援してまいりました。

今後も中小企業の家業後継者を支援し、学びとつながりの場を提供することで、日本の産業や地域社会の活性化に貢献してまいります。

# ■ご参考情報:

#### 家業エイド

「家業に関わる人々」が集まり、オンライン掲示板や独自の SNS を通じて交流できるコミュニティです。同じ境遇にある仲間同士が日々の悩みや喜びを共有しながら、自分の価値観に合った家業との関わり方を実現するため、前向きな一歩を踏み出すきっかけを得ることができます。



家業エイド

https://app.kagyo-aid.com/

# 家業イノベーション・ラボ

年間さまざまなプログラムやセミナー、ワークショップなどを通じて、後継者が家業の伝統を守りつった、時代に合わせた自分らしいイノベーションを実現するための伴走支援を行います。



https://kagyoinnovationlabo.com/

本件に関する問い合わせ先(報道機関用)

エヌエヌ生命保険株式会社 広報部 田中、片山

TEL: 03-6892-0523 Email: ML-IL-JP-CCA@nnlife.co.jp

エヌエヌ生命は、1845 年にオランダで創立した NN グループの一員です。NN グループはヨーロッパおよび日本を主な拠点とし、10 ヵ国にわたり、保険事業、年金事業、銀行および投資業務を展開しています。その名は、源流である「ナショナーレ・ネーデルランデン」に由来しています。エヌエヌ生命は、1986 年に日本で初めてのヨーロッパ生まれの生命保険会社として営業を開始して以来、約 40 年にわたり、「中小企業サポーター」として、中小企業の"大切なもの"を共に守る商品やサービスをご提供しています。 エヌエヌ生命ウェブサイト: https://www.nnlife.co.jp

# 東京都主催「ツギノツギ」プロジェクト詳細

東京都では、事業承継を行った企業が新規事業を創出し「第二創業」を遂げることを支援するため、令和 7 年度から、「ツギノツギ |プロジェクトを開始します。

本プロジェクトでは、事業承継した後継経営者の方や新規事業開発を目指す方などの交流と学びの場としての「コミュニティ」や、新規事業開発を個別に伴走支援する「事業開発プログラム」を提供します。

本事業の開始に伴い、キックオフイベント開催情報及びコミュニティ参加の詳細を下記に記載します。

#### ■キックオフイベントを開催

本プロジェクトのキックオフイベントを 7月 25日 (金) 18時~Tokyo Innovation Base にて開催します。 キックオフイベントは、基調講演とパネルディスカッション、そしてネットワーキングの 3部構成となっています。

基調講演では、「起業の新たな選択肢と第二創業の好事例」をテーマに、実際の成功事例や具体的なアプローチに触れ、手触り感のある内容をお届けします。

パネルディスカッションでは、パネリストの皆さんに「実体験から語る第二創業における失敗、直面した困難と解決の方法」について、リアルな体験を共有していただきます。

最後にネットワーキングの機会を設け、参加者同士のつながりを深めるための場を提供します。

#### ■キックオフイベントの参加お申し込みはこちら

https://tsugi-no-tsugi.metro.tokyo.lg.jp/kickoff

※締切: 2025年7月24日(木)12時

# 【イベント概要】

一日時: 2025年7月25日(金) 18時-21時(受付:17時30分)

一会場: Tokyo Innovation Base 東京都千代田区丸の内 3 丁目 8-3

(https://tib.metro.tokyo.lg.jp/#access)

---形式:現地開催

— プログラム:

#### 1. 基調講演

テーマ:起業の新たな選択肢と第二創業の好事例

# 基調講演者:

岩田 真吾 氏(三星グループ 代表 / アトツギ×スタートアップ共創基地 TAKIBI & Co. 【タキビコ】代表)

#### 2. パネルディスカッション

テーマ:実体験から語る第二創業における失敗、直面した困難と解決の方法

#### パネリスト:

髙橋 蔵人 氏(東北大学 特任准教授(客員))

鳥山 大介 氏(日東タオル株式会社 取締役副社長)

藤田 圭一郎 氏 (瀬戸内と株式会社 共同代表パートナー)

#### モデレーター:

齋藤 めぐみ 氏(株式会社ライトライト 取締役 COO)

3. ネットワーキング

#### ■こんな方におすすめ

- ・事業承継が発生してから5年以内の中小企業\*の経営者の方
- ・今後、中小企業の事業承継を予定している方
- ・既に事業承継を行い第二創業を遂げた中小企業の方
- ・事業承継をきっかけとした第二創業を志向する中小企業のリソースを活用した新規事業の開発に興味のある方
- ・中小企業の事業承継後の第二創業を応援、支援したい方等
- (\*原則として、中小企業基本法第2条に規定する中小企業者)

#### ■本プロジェクトの特徴

○「ツギノツギ」コミュニティの提供 ※参加者募集中!

事業承継をきっかけとした新規事業開発をテーマに、新規事業開発に向けたマインド、スキルセットを学べる講座や、 既に第二創業を遂げた先輩経営者や新規事業開発に興味のある個人との交流が行える場を提供します。メンバー間の交流が促進されるようオンラインプラットフォームも開設されますので、ぜひご参加ください。

コミュニティへの参加お申込み等にあたっては、キックオフイベントへのご参加と併せて公式 Web サイト(https://tsugi-no-tsugi.metro.tokyo.lg.jp )をご確認ください。

○新規事業創出を個別に伴走支援する事業開発プログラムの提供

事業承継をきっかけとした第二創業を志向する中小企業と、新規事業開発に意欲のある個人をマッチングし、アイデア創出から新規事業創出までの伴走支援を提供します。

募集時期等の詳細につきましては、別途お知らせいたします。

#### ■お問い合わせ

ツギノツギ運営事務局(運営事業者:デロイトトーマツ リスクアドバイザリー合同会社)

Email: <a href="mailto:tsugi\_no\_tsugi@tohmatsu.co.jp">tsugi\_no\_tsugi@tohmatsu.co.jp</a>

電話番号: 03-6679-0433